
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

  C  O  M  U  N  E       D  I      L  A    L  O  G  G  I  A 
 

Città metropolitana di Torino 

------------------ 
 

REGISTRO SETTORIALE      REGISTRO GENERALE 

N.  115 

 

N.  406  DEL 26/10/2022

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. SETTORE 2 

DEL SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 

 

OGGETTO:  Impianto di videosorveglianza lago pesca sportiva Carpa Diem. Opere edili di 

predisposizione. Affidamento lavori e impegno di spesa           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2. 

 

Premesso che con determinazione n. 563 del 17/12/2019 il Responsabile del Servizio Vigilanza 

Urbana disponeva di potenziare ed ampliare il sistema di videosorveglianza pubblica esistente, al 

fine di meglio monitorare zone di facile accesso e particolarmente soggette ad atti vandalici e di 

natura predatoria, come di fatto è il luogo di ritrovo per pesca sportiva denominato “Carpa Diem” 

ubicato in località periferica. 

Considerato di dover provvedere alla realizzazione delle opere edili di predisposizione alla 

installazione del suddetto impianto consistenti in: 

• realizzazione di cavidotto (200 m) in PVC diametro 90 mm 

• formazione di n. 9 pozzetti in cls dimensioni 40x40 cm con chiusino in ghisa 

• realizzazione di n. 3 plinti in cls dimensioni 80x80x80 cm 

• fornitura e posa di n. 3 pali tronco-conici h 4 m f.t. 

Considerato altresì che per l’esecuzione dei lavori sopra descritti è necessario individuare un 

operatore qualificato. 

Preso atto che allo scopo è stata contattata la ditta COMAS COSTRUZIONI MANUTENZIONI 

STRADE s.r.l. con sede in Piazza Derna 227 a Volpiano (TO), la quale ha prodotto il preventivo 

prot. n. 14339 del 19/10/2022 per un importo pari a € 14.754,00 oltre IVA. 

Considerato che risulta possibile affidare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 

D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta COMAS COSTRUZIONI MANUTENZIONI STRADE s.r.l. con 

sede in Piazza Derna 227 a Volpiano (TO) i lavori di predisposizione alla installazione 

dell’impianto di videosorveglianza presso il lago pesca sportiva Carpa Diem. 

Tenuto conto della necessità di acquisire la dichiarazione di regolarità contributiva del fornitore, e 

di verificare gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche 

in merito all'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Accertato che la ditta COMAS COSTRUZIONI MANUTENZIONI STRADE s.r.l. non incorre 

in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e possiede i necessari 

requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica per poter svolgere i lavori in oggetto. 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

• il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

• il vigente “Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria” - approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 44 

del 22/12/2018; 

• il provvedimento del Sindaco n. 02 del 04/01/2021 con cui l’arch. Daniela Fabbri è stata 

nominata Responsabile del SETTORE 2 - Servizio Manutenzione, Lavori Pubblici ed 

Ambiente - Servizio Pianificazione e Gestione del Territorio; 

• il bilancio di previsione 2022/2024, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 5 del 20/01/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 20/01/2022, con la quale si è approvato 

il Peg 2022/2024 – parte finanziaria – assegnando ai Responsabili dei servizi le risorse 

umane, strumentali e finanziarie necessarie per la realizzazione degli obiettivi assegnati 

nel PEG. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante del presente atto; 

2. di affidare i lavori sopra descritti alla ditta COMAS COSTRUZIONI MANUTENZIONI 

STRADE s.r.l. con sede in Piazza Derna 227 a Volpiano (TO); 

3. di impegnare alla ditta COMAS COSTRUZIONI MANUTENZIONI STRADE s.r.l. le 

somme relative ai lavori di predisposizione alla installazione dell’impianto di video-

sorveglianza presso il lago pesca sportiva Carpa Diem pari a € 14.754,00 oltre IVA sul 

seguente capitolo del bilancio di previsione: 

 

Codice Descrizione Imponibile IVA 22% 
Importo 

impegno 

9030/30/2 

Sistemazione 

straordinaria area lago 

Carpa Diem 

14.754,00 3.245,88 17.999,88 

 

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

che in relazione al presente affidamento: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di 

predisposizione alla installazione dell’impianto di video-sorveglianza presso il lago pesca 

sportiva Carpa Diem; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di cui sopra alla ditta COMAS 

COSTRUZIONI MANUTENZIONI STRADE s.r.l. con sede in Piazza Derna 227 a 

Volpiano (TO), P.IVA 02457850010. 

 c) clausole: l’impresa affidataria, si impegna ad assumere e rispettare tutti gli obblighi in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. n. 136/2010 così come 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187. Qualora tale obbligo non 

sia assolto il contratto si risolve di diritto ai sensi dell’art. 3, comma 8, della L. n. 136/2010; 

 d) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 

 e) il contratto si conclude mediante la trasmissione della presente determinazione alla ditta 

incaricata; 

 

5. di dare atto che l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti 

pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

6. di dare atto che saranno pubblicati sul sito internet dell’ente, nell’ambito dei dati della 

sezione “Amministrazione trasparente”, i dati di cui all’art. 37 del D.L. n. 33/2013; 

 

7. di aver acquisito dichiarazione di presa d’atto delle disposizioni del Codice di 

Comportamento del Comune di La Loggia, approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n.  143 del 20.12.2013; 

 

8. di dare atto che: 

a) che il codice CUP risulta essere: D97G22000360004; 

b) che il codice CIG risulta essere: Z0038519BF; 

c)  che la fattura e i DDT dovranno essere intestati a: Comune di La Loggia, Via Leonardo 

Bistolfi, 47 – 10040 La Loggia (TO), P. IVA 02301970014 e dovrà riportare il suddetto 

codice; 

d)  che ai sensi del Decreto Ministeriale 3 aprile 2013, n. 55 la fattura dovrà essere 

trasmessa in forma elettronica per il tramite del “Sistema di Interscambio”: 

e)  che ai fini della Fatturazione Elettronica nei confronti del Comune di La Loggia i dati 

necessari sono i seguenti: 

Denominazione Ente: Comune di La Loggia 

Codice Univoco ufficio: 1VCAVC 

Nome dell'ufficio: Servizio finanziario e tributi 

Cod. fisc. del servizio di F.E.: 84500810019 

9. di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, di cui all’art 147 - bis, comma 1, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n° 267, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012, convertito 

nella L. n. 213/2012; 

10. di dichiarare che la somma è da considerarsi esigibile nell’anno 2022. 

 

La Loggia, lì 26 ottobre 2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

FIRMATO DIGITALMENTE 

FABBRI DANIELA 


